ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного

медицинского страхования Амурской области

26.06.2012 № 3

Благовещенск

Председатель - Тезиков Н.Л.

Секретарь - Шестерина С.А.

Присутствовали: Гулевич М.П., Дьячкова Е.Л., Завада Л.В., Комарова Л.М., Малаев

А.А., Остапенко Л.Е., Сидоренко Н.Ю., Сучков А.А.

Приглашены: Филина Н.И. - и.о. директора Территориального фонда обязательного

медицинского страхования Амурской области.

Повестка дня:

1. Об условиях оплаты медицинских услуг в условиях круглосуточного

стационара, оказанных по стандартам в рамках региональной программы

«Модернизация здравоохранения Амурской области на 2011-2012 годы».

Докладчик: Гулевич М.П. - первый заместитель министра здравоохранения

Амурской области.

2. О рассмотрении обращений медицинских организаций по

корректировке Заданий на предоставление медицинских услуг в рамках

территориальной программы обязательного медицинского страхования.

Докладчик: Шестерина С.А. - заместитель начальника отдела планирования и

экономического анализа ТФОМС Амурской области.

1. РЕШИЛИ:

1. В случаях, если по результатам контроля объемов, сроков, качества и условий

предоставления медицинской помощи стандарт выполнен в объеме:

1.1. от 70% до 89% медицинских услуг, установленных стандартом лечения,

оплата     производится     страховыми     медицинскими     организациями

пропорционально выполненным объемам при условии выполнения обязательных

лечебно-диагностических мероприятий, невыполнение которых может оказать

существенное влияние на исход заболевания;

1.2. менее 70% медицинских услуг, установленных стандартом лечения,

либо выполнение стандарта от 70% до 89% за счет лечебно - диагностических

мероприятий второстепенного характера, невыполнение которых не повлияло на

исход заболевания - оплата производится страховыми медицинскими

организациями в соответствии с действующим Тарифным соглашением по оплате

медицинской помощи в рамках Территориальной программы обязательного

медицинского страхования Амурской области и по согласованным тарифам на

медицинские услуги в условиях круглосуточного стационара, предоставляемые по

Территориальной программе обязательного медицинского страхования.

Такие законченные случаи могут быть поданы медицинской организацией на

оплату в срок не позднее 25 рабочих дней с даты подписания акта по результатам

контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи.

2. Оплата стандарта оказания медицинской помощи в соответствии с приказом

Минздравсоцразвития РФ от 13.11.2007 № 698 «Об утверждении стандарта медицинской

помощи больным с переломами костей голени» осуществляется в соответствии с

условиями указанными выше, только при проведении оперативного лечения.

При консервативном лечении оплата осуществляется в соответствии с

действующим Тарифным соглашением по оплате медицинской помощи в рамках

Территориальной программы обязательного медицинского страхования Амурской

области и по согласованным тарифам на медицинские услуги в условиях

круглосуточного стационара, предоставляемые по Территориальной программе

обязательного медицинского страхования.

Решение принято единогласно.

2.РЕШИЛИ:

2.1.1. Утвердить дополнительную плановую потребность объемов оказания

медицинской помощи МБУЗ «Городская клиническая больница»:

- по амбулаторно-поликлиничекой помощи - 124933 посещений;

- по стационарозамещающей помощи - 727 выбывших больных;

- по стоматологической помощи - 8042 УЕТ. За

счет уменьшения годового задания:

- МБУЗ «Городская поликлиника № 1» по амбулаторно-поликлинической помощи

на 41398 посещений, по стационарозамещающей помощи на 574 выбывших больных, по

стоматологической помощи на 5542 УЕТ;

- МБУЗ «Городская поликлиника № 2» по амбулаторно-поликлинической помощи

на 7760 посещений;

- МБУЗ «Городская поликлиника № 3» по амбулаторно-поликлинической помощи

на 24900 посещений, по стационарозамещающей помощи на 153 выбывших больных, по

стоматологической помощи на 2500 УЕТ;

- МБУЗ «Городская поликлиника № 4» по амбулаторно-поликлинической помощи

на 54000 посещений.

3.1.2. Главным врачам вышеуказанных медицинских организаций в срок до

29.06.2012 представить в ТФОМС Амурской области уточненное поквартальное

распределение задания по стационарной и стационарозамещающей помощи в

разрезе страховых медицинских организаций.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

2.1.2. По перераспределению задания между кварталами:

1) ГБУЗ АО «Амурская областная детская клиническая больница»

увеличить задание по стационарной помощи на 350 госпитализаций на II квартал

за счет уменьшения задания III квартала на 350 госпитализаций;

2) МБУЗ «Стоматологическая поликлиника г. Благовещенска» увеличить

задание по стоматологической помощи на II квартал на 10200 УЕТ за счет

уменьшения IV квартала на 10200 УЕТ;

3) МБУЗ «Городская клиническая больница» увеличить задание:

- по стационарной помощи на II квартал на 1120 госпитализаций за счет

уменьшения задания IV квартала на 1170 госпитализаций. Утвержденное задание на III

квартал оставить без изменения (5134 госпитализаций);

- по стационарозамещающей помощи на II квартал на 35 выбывших больных за

счет уменьшения задания IV квартала на 35 выбывших больных.

4) по медицинским организациям Шимановского района:

- ГБУЗ АО «Саскалинская участковая больница» увеличить задание по

стационарной помощи на III квартал на 12 госпитализаций за счет уменьшения задания

IV квартала на 12 госпитализаций;

- ГБУЗ АО «Ураловская участковая больница» увеличить задание по

стационарной помощи на III квартал на 15 госпитализаций за счет уменьшения задания

IV квартала на 15 госпитализаций;

- ГБУЗ «Новогеоргиевская участковая больница» увеличить задание по

стационарной помощи на III квартал на 23 госпитализации за счет уменьшения задания

IV квартала на 23 госпитализации;

- ГБУЗ АО «Мухинская участковая больница» увеличить задание по

стационарной помощи на III квартал на 10 госпитализаций за счет уменьшения задания

IV квартала на 10 госпитализаций;

- ГБУЗ АО «Нововоскресеновская участковая больница» увеличить задание по

стационарной помощи на III квартал на 18 госпитализаций за счет уменьшения задания

IV квартала на 18 госпитализаций;

5) НУЗ «Узловая больница на ст. Юктали ОАО «РЖД» увеличить задание

по стационарной помощи на II квартал на 30 госпитализаций за счет уменьшения

задания III и IV кварталов на 30 госпитализаций;

6) МБУЗ «Серышевская ЦРБ» - утвержденное поквартальное

распределение задания по стационарной помощи оставить без изменения.

Создать рабочую группу (Гулевич М.П. - первый заместитель министра

здравоохранения области) и провести анализ использования средств, полученных за

оказанные медицинские услуги по Территориальной программе обязательного

медицинского страхования МБУЗ «Серышевская ЦРБ» за 1 полугодие 2012 года,

доложить результаты на очередном заседании Комиссии.

Главным врачам вышеуказанных медицинских организаций в срок до 29.06.2012

года представить в ТФОМС Амурской области уточненное поквартальное распределение

задания по стационарной помощи в разрезе страховых медицинских организаций.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

2.2. По увеличению годового задания ФГУ «Дальневосточный окружной

медицинский центр Федерального медико-биологического агентства», г. Благовещенск,

МУЗ «Серышевская ЦРБ», МБУЗ «Ивановская ЦРБ», НУЗ «Отделенческая больница на

ст. Тында ОАО «РЖД», МУЗ «Константиновская ЦРБ», МБУЗ «Городская клиническая

больница», МБУЗ «Стоматологическая поликлиника г. Благовещенска», ООО «Скайс»:

- Рассмотреть повторно обращения об увеличении годового задания по

результатам мониторинга выполнения задания медицинскими организациями,

участвующими в реализации Территориальной программы обязательного медицинского

страхования за 1 полугодие 2012 г. с учетом средств, предусмотренных в бюджете

ТФОМС Амурской области.

- Страховым медицинским организациям усилить контроль объемов, сроков,

качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному

медицинскому страхованию в части проведения очных экспертиз качества медицинской

помощи.

Решение принято единогласно.

Верно

Секретарь Комиссии:

С.А.Шестерина

28.06.2012